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DOVANA
MARIJOS GARBE VIDURINIAIS AMŽIAIS (tęsinys)

Garsioji lauretaninė Marijos litanija gavo pradžią 
XII-me šimtmetyje Airijoje. Ji skiriasi nuo moderniyjy litaniją tiek 
savo turiniu,tiek forma.Si litanija yra ryškus viduramžinės dvasios 
atspindys.Didingy kate dry., karališkos garbės,didelio dvasios pakili­
mo amžius turėjo ir Marijai skirti tokius titulus,kaip Dovydo "bokš­
to,’balčiausio ’bokšto, aukso namy,angely ir pranašą... karalienės.

Tame pačiame šimtmetyje kilo ir Marijos rožančius. 
Sekant kitę maldę, Įtarioj Buvo kalbama I50 ’’Tėve musu”, pradėt a tiek 
pat karty kalbėti ’’Sveika Mari j a”. Šis Marijos garbinimo būdas greit 
pasidarė labai mėgiamas .Nuo priemonės, apimančios 150 karolėliy, 
tarsi kokly rožiy vainiko,ši malda pavadinta rosarium - rožančiumi. 
Ty karolėliy skaičius vėliau sumažintas ir praktikoje tevartota jy 
tik 50.Dar. vėliau šioje maldoje įvesta Marijos gyvenimo paslapčiy 
apmąs tymas .Dabartine savo formą rožančius įgavo XV-me šimtmetyje.

Vienu šimtmečiu vėliau (XIII) pradėta Marijos garbei vartoti 
vadinami Karmelio škaplieriai. Tai lyg Marijos apsiausto 
^globos) skiautelė,pridengianti jos garbintojus.Ištikimybės ženklan 
škaplieriaus brolijos nariai darė įsipareigojimus skelbti Jos garbę, 
melstis į Ją,pasninkauti.

Nuo XVI-to š. prasideda įvairiuose kraštuose šventkeleivystės 
į Marijos šventoves ir stebuklingąsias vietas,kuriy kiekvienas kraš­
tas turėjo ne po vieny.Ypatingai mėgiamas buvo Loreto.

Bendras entuziazmas, reiškiamas pamaldume į Mariją,pasiekė ir 
viduramžinį meną.Kai kurios šakos,kaip literatūra,tapyba,architek­
tūra,buvo stačiai pavergtos Marijos kulto; kiek mažiau paveiktas 
liko teatro menas.Prancūzijoje pastatyta Jos garbei 30 didingy ka­
tedrą,© Anglijoje tik per vieną XV-tą šimtmetį 18. Daugiau bei ma­
žiau didingy bažnyčiy iš to laiko randame Italijoje,Vokietijoje, 
Austrijoje,Belgijoje,Olandijoje,Ispanijoj ir eilėje kitą kraštą. 
Šity bažnyčiy vidus išpuoštas Marijos gyvenimą vaizduojančiais vi- 
traziais (spalvoti langai); portalai (didžiąją dury išorė) ir bokš­
tai - įvairiomis jos skulptūromis; altoriai- gabiąją dailininku 
paveikslais.Marij ai skirti kūriniai,sakytume,nebetilpo ilgainiui 
Dievo namuose - tiek gausiai jy buvo sukurta.Nūnai jie randami savo 
didybėje Londono,Briuselio,Amsterdamo,Dresdeno,Berlyno meno galeri­
jose , Paryžiaus louvre,o ypač Italijos ir Vatikano muziejuose. Net 
humanizmas, ėmęs nutoldinti meną nuo simbolizmo ir teocentrizmo, 
nepajėgė ištrinti Marijos garbes iš dailės pasaulio. Tik Ji vaiz­
duota daugiau žmogiška - kaip didžioji Moteris,kaip Motina ir
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Karalienė. To meto paveiksluose matome Ja,sėdinčia soste su 
skeptru (valdžios ženklu) rankoje arba kaip motinę su -kūdikiu.

Iš viduriniu amžiię liko mums ir tokie liaudies vartoti Ma­
rijos pavadinimai, kaip Madona? Notre Dame,Unsere liete Frau.

(Iš Kun.S.Ylos "Marijos Garbė”)
------------fS*#s^*OOOOO 0 00000«S-v*------------

ŠIS SEKMADIENIS,rugpj.22 d.?yra NEKALČIAUSIOS MANIJOS ŠIRDIES 
ŠVENTĖ .Mari j a savo nekaltume. ypač pabrėžė pasirodžiusi piemenėliams 
Fatimoje.Ji pageidavo, kad uoliau buty. kalbamas Jos rožančius (roži­
nis) ir įvesta Jos Nekalčiausios širdies šventė.Tę šventę jau turi­
me. Ir mes?lietuviai?aukojamės Dievo Motinai.Ji kaip žydinti kve­
piančioji rožė teįkvepia ir į mūsŲ širdis nekaltumo troškimu ir 
dvasinio džiaugsmo branginimu!

Šiandien 3 vai.p.p.prie Kunigu Seminarijos rūmę, STRADBROKE 
PARK,vyks iškilminga Marijos garbei procesija.Kas tik gali,tenu- 
vyksta ir tedalyvauja. Važiuoti MORIALTA tramvajumi. Eis ir spe­
cialūs autobusai iš įvairiu parapiją.

Šį sekmadienį mes pamaldas Adelaidėje turėsime 6 vak.vak. 
Išpažinčių bus klausoma nuo 5,30 vai.

KIT£ SEKMADIENĮ, rugpjūčio 29 d.?bus ŠV.KAZIMIERO,LIETUVIŲ 
JAUNIMO GLOBĖJO?ŠVENTE. Paraginkime ypač jaunesniuosius - mūsų 
tautos atžalę -skaitlingai artintis prie Dievo Stalo ir melsti 
sau bei visai musu tautai ypatingo savo Šventojo Globėjo užtarymo.

VISI MALONIAI KVIEČIAMI Į PASKAITA. (šv.Juozapo bažn. salėj e): 
Sekmadienį,rugpjūčio m.29 d. 5 val.vak.bus paskaita tema: 

"Džiova ir jos gydymas". Skaitys p .Dr. ŠEŠTOKAS. - Po paskaitos 
bus kaip paprastai lietuviškos muzikos valandėlė.

ALB ADELAIDĖS APYLINKĖS VALDYBA.

FUTBOLO SEKCIJOS SUSIRINKIMAS rugpjūčio 29 d.
Š.m.rugpjūčio mėn.29 d-(ne 22 I) tuojau po pamaldų Bažnyčios 

salėje šaukiamas "VYTIES’/ Sporto Klubo,Futbolo Sekei jos, visuoti­
nis susirinkimas. Kadangi bus renkama nauja valdyba,visiems fut­
bolininkams ir nariams dalyvavimas būtinas. Taip pat kviečiami ir 
prijaučiantieji. SPORTO KLUBO "VYTIS" FUTBOLO SEKCIJA.

BILIETAI į Premjerę. "Kaimynai", kur i bus statoma rugsėjo 3d., 
AUSTRALIA HALL,Angas St.,8 vai .vak.,parduodami prieš ir po pamaldų 
šv. Juozapo bažn. salėj e. Kaina 6/-, 5/- ir 4/-.

Į "Sunday Advertiser" Naujųjų Australų skelbimams sava kalba 
(ir.angliškai) atidaryta skyrių norintieji duoti skelbimus tesi­
kreipia į ALB Adelaidės Apyl .Valdybę arba paštu: Box 1296L, G.P.O. 
Adelaide. Skelbimai dedami veltui.Galima rašyti iki 40 žodžiu.

Kun.P.Jatulis,Archbishop's House,West Tee.?ADELAIDE,S.A., (LA 3551) 
Kun.L.Kemėšis, St.John of God Hospital, RIVERVALE, W.A. (ML 411)
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